S
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
УСТРОЙСТВА УПРАВЛЕНИЯ
КОМПЛЕКТНЫЕ НИЗКОВОЛЬТНЫЕ
РУДНИЧНЫЕ ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЕ

3) наименование или товарный знак предприятия-изготовителя
или внешнеторгового объединения в установленном порядке;
4) условное обозначение устройства управления;
5) заводской номер;
6) год изготовления;
7) номинальное напряжение главной цепи;
8) номинальный рабочий ток;
9) частота переменного тока сети;
10) степень защиты по СТ СЭВ 592—77; ;. •
ГОСТ 2730?—17 |СТ СЭ1 5530-М ) С. 7
111) масса;
12) обозначение настоящего стандарта.
1.7.3. На наружной поверхности устройства управления на
видком месте должно быть обозначение исполнения по взрыво­
защите по СТ СЭВ 3141—81, СТ СЭВ 3143-81-
1.7.4. Зажимы для присоединения кабелей должны иметь
четкую несткрающуюся маркировку.
1.7.5. Вторичные цепи должны быть выполнены проводами
различного цвета по назначению. Искробезопасные цени должны
быть выполнены проводами голубого (синего) цвета, а осталь­
ные цепи — проводами цвета, отличного от вышеуказанного.
Каждый провод должен иметь четкую нестираюшуюся маркиров­
ку обоих концов.
2. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
2.1. Устройства управления должны быть изготовлены в соот­
ветствии с требованиями СТ СЭВ 3143—81, СТ СЭВ 3140—81,
СТ СЭВ 3141—81.
2.2. В целях устранения или затруднения возможности вос­
пламенения окружающей взрывоопасной среды устройства уп­
равления должны изготавливаться взрьгеозащнщенными с искро-
безопасной схемой управления в соответствии с требованиями
СТ СЭВ 3143—81, СТ СЭВ 3140—81, СТ СЭВ 3141—81. Испол­
нение устройства управления по взрывозащите РВ ЗВ Иа.
2.3. Устройства управления должны иметь заглушки, обеспечи­
вающие взрывобезопасность вводного устройства.
2.4. Блокировочный разъединитель и автоматический выключа­
тель должны быть сблокированы между собой так, чтобы ис­
ключалась возможность отключения разъединителя при включен­
ном автоматическом выключателе.
Быстрооткрываемые крышки должны быть сблокированы
разъединителем так, чтобы исключалась возможность открыва­
ния крышек при включенном разъединителе.
2.5. Для кабельных вводов должны быть предусмотрены внут­
ренние и наружные зажимы.
2. МЕТОДЫ ИСПЫТАНИЙ
3.1. Испытания следует проводить в нормальных климатичес­
ких условиях по СТ СЭВ 781—77.
3.2. Внешний осмотр — по СТ СЭВ 3561—82.
3.3. Для определения значения величины срабатывания произ­
водится по 3 включения контакторов устройства управления при
напряжении 0,85 U„0M и 1,1 (Л*,м.
Включение контакторов должно быть четким, без остановки
или задержки подвижной системы в промежуточном положении.
С. в ГОСТ JTJ07—97 (СТ СЭ« 5SM—MJ
3.3.1. При проверке на удержание якоря электромагнита кон­
такторов во включенном положении проводится 3 включения кон­
такторов устройства управления в холодном состоянии при на­
пряжении 0.85 U„ом с последующим снижением напряжения до
0,65 U„о,,, при этом магнитная система контактора не должна
отпадать.
3.4. Испытание изоляции устройства управления следует про­
водить по СТ СЭВ 3561—82.
3.5. Проверка механических блокировок устройств управления
проводится путем попыток включить блокировочный разъедини­
тель при открытой или неполностью закрытой крышке и открыть